类别：B

西安市行政审批服务局
  签发人：陈晓军

市审批函〔2022〕11号

[bookmark: _GoBack]对市政协十五届一次会议
第456号提案的复函

宋琦委员：
感谢长期以来对我市行政审批和政务服务工作的关心支持，您在市政协十五届一次会议上提出的《关于统筹推进“数字政府”建设的建议》（第456号）收悉。收到提案后，我局组织相关处室进行了认真研究，按照市大数据局、市行政审批局各自所属职责，市大数据局主要承担我市数字政府建设职能，市行政审批局主要承担我市政务服务职能，各自分工虽然不同，但业务却紧密联系，都是数字政府建设过程中的主要执行者。结合您提出的提案内容和市行政审批局工作职责，我们正在积极推进以下工作：
一、建设西安市一体化政务服务平台
为全面贯彻落实国务院关于“互联网+政务服务”工作部署，

提升我市一体化政务服务能力，结合西安城市数字化转型实际，在今年的《政府工作报告》中已明确提出了建设西安市一体化政务服务平台，实现市级部门自建政务服务业务系统与市一体化政务服务平台深度融合，线上线下服务深度融合。全市政务服务资源统一向市一体化政务服务平台整合，实现“i西安”政务服务APP与陕西省一体化平台移动端“秦务员”政务服务资源同源发布、应上尽上。同时，深化应用“一件事一次办”、“跨区域通办”、“统一云踏勘”、“政策通”、“重点项目代办服务”、“电子监察”、“统一好差评”等系统，开展移动审批，探索实行智能审批、“一证通办”。目前，一体化政务服务平台建设项目可行性研究报告及设计方案已经通过专家评审，正按照计划有序推进。
二、构建科学合理的安全防范体系
市一体化政务服务平台将利用政务云平台统一提供的安全设备和安全服务，以及享有相应的安全保障体系，从计算环境安全、安全区域边界、安全通信网络、安全管理中心和安全管理体系等方面提升安全防御能力。平台所有业务系统将按照国家、陕西省、西安市所属行业颁布的相关法律法规和技术标准进行建设，保证网络环境下数据的安全，防止病毒入侵、非法访问、恶意更改毁坏，采取完备的数据保护和备份机制。为了防止非授权用户的非法入侵和授权用户的越权使用，系统对各种级别的权限进行控制，并具备审核功能，自动记录用户访问的情况和操作过程，以备日后查询。
三、强化服务意识，不断提高群众满意度
市行政审批局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，围绕深化“放管服”改革、持续优化营商环境，以数字化改革为牵引、标准化建设为支撑、便利化服务为依托，聚焦企业和群众办事的堵点难点问题，强化数据赋能，加快补齐短板弱项。通过西安市12345政务服务便民热线、“好差评”、电子监察等有效手段，解决群众办事过程中遇到的堵点和难点问题。为了让群众在办事过程中少提交材料，少跑腿，我局一方面加大举措，利用互联网技术大力发展数字政务、智慧政务，不断提升全市一网通办水平。另一方面积极推进“四电”改革，加快数据共享复用，重点解决群众重复提交资料，反复跑的问题，通过让数据多跑路、群众少跑腿，不断提高群众的满意度。
再次感谢您对我们工作的支持！

                        西安市行政审批服务局
                              2022年5月26日

（联系人：李欣宇   电话：86785009）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅（建议提案处）。
— 20 —

— 4 —